ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LIÊN CHUNG

Số:……./UBND-ĐC

V/v tăng cường công tác  quản lý Đất

đai, Tài nguyên và Môi trường dịp

nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn

Năm 2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Liên Chung, ngày 25 tháng 01 năm 2024

                Kính gửi:

 - TT ĐU- HĐND- UBND- MTTQ xã;

- Trưởng các ban ngành đoàn thể xã;

- Lực lượng Công an, quân sự trong toàn xã;

- Công chức Địa chính- XD và MT xã;

- Các ông (bà): Trưởng thôn trong toàn xã.

         Thời gian gần đây tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực đất đai như: Tự ý

chuyển đổi mục đích sử dụng đất, xây dựng công trình nhà ở, công trình chăn nuôi

trên đất nông nghiệp, việc khai thác, hạ thấp độ cao (đất san lấp), vận chuyển đất

trái phép,…...cơ bản đã được kiểm soát. Tuy nhiên bên cạnh đó vẫn còn có một số

hành vi vi phạm đó là: tình trạng vứt xả rác thải không đúng nơi quy định, việc xây

dựng công trình trên đất nông nghiệp,….., đặc biệt là dịp nghỉ tết Nguyên đán Giáp

Thìn-  năm 2024 có thời gian nghỉ dài. Một số tổ chức, cá nhân lợi dụng ngày nghỉ,

ngày lễ, ngoài giờ hành chính sẽ phát sinh hành vi vi phạm trong lĩnh vực Tài nguyên

và Môi trường với nhiều hình thức khác nhau như: Việc đổ xả rác thải bừa bãi tại các

trục đường tỉnh, đường huyện và đường xã; kênh mương, …., việc khai thác vận

chuyển đất trái phép, việc xây dựng công trình trên đất nông nghiệp, việc tự ý chuyển

đổi đất canh tác hàng năm sang trồng cây lâu năm, nuôi thủy sản,… có thể tái diễn.

Để thực hiện tốt công tác phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm

trong lĩnh vực đất đai, môi trường và khoáng sản trong thời gian nghỉ tết Nguyên đán

Giáp Thìn-  năm 2024.

Chủ tịch UBND xã có ý kiến như sau:

          1. Thành viên tổ kiểm tra xử lý vi phạm trong lĩnh vực Tài nguyên, môi trường

và khoáng sản của xã phối hợp cùng với Ban lãnh đạo các thôn:

- Thực hiện nghiêm túc tinh thần chỉ đạo của Chỉ thị 19-CT/TU, ngày

11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các

vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai; Kết luận số 99-KL/TU, ngày 18/5/2021 của

Ban thường vụ Tỉnh ủy về tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày

24/04/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp quản lý hoạt động

khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các đối

tượng có hành vi, vi phạm trong  lĩnh vực Đất đai, Tài nguyên và Môi trường (như: tự

ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất canh tác sang làm ao, nuôi trồng thủy sản, xây

2

dựng nhà ở, chuồng trại trên đất nông nghiệp, khai thác vận chuyển đất trái phép,…).

Dịp nghỉ lễ dài ngày, yêu cầu các thành viên Tổ kiểm tra, thường xuyên đi kiểm tra

tại các thôn để phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm, báo cáo

Chủ tịch UBND xã để xử lý theo quy định.

          2. Giao trách nhiệm cho các ông (bà) Công chức địa chính xã; Trưởng thôn;

Lực lượng công an, quân sự khi phát hiện các trường hợp vi phạm phải thông tin kịp

thời cho Thường trực UBND xã và phối hợp cùng UBND xã để ngăn chặn và xử lý

kịp thời các trường hợp vi phạm.

3. Các thôn ra quân tổng vệ sinh môi trường đường, làng, ngõ xóm, các tuyến

kênh, mương, phát quang bụi rậm trước ngày nghỉ tết Nguyên đán (tập trung trong

02 ngày từ 07-08/02/2024).

4. Nếu các thôn để các Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vi phạm các quy định

pháp luật trong lĩnh vực Đất đai, Tài nguyên, môi trường, khoáng sản mà không báo

cáo thì Chủ tịch UBND xã sẽ xem xét, kiểm điểm trách nhiệm quản lý của Ban lãnh

đạo các thôn để xảy ra tình trạng vi phạm.

5. Đề nghị UBMTTQ và Trưởng các ban ngành đoàn thể xã: Tuyên truyền, phổ

biến giáo dục pháp luật cho hội viên, đoàn viên, quần chúng nhân dân nắm được các

quy định của pháp luật, các nghị quyết, chỉ thị của Ban thường vụ Tỉnh ủy, Huyện ủy,

UBND huyện về lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường. Chỉ đạo các chi, hội ngành dọc

cấp dưới, các hội viên, đoàn viên tham gia đợt tổng vệ sinh môi trường dịp trước,

trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đảm bảo công tác vệ sinh môi trường.

         Đây là nhiệm vụ quan trọng  Chủ tịch UBND xã yêu cầu các thành viên Tổ

kiểm tra; các ông (bà) Trưởng thôn; Lực lượng công an, quân sự trong toàn xã

thực hiện nghiêm túc nội dung công văn này ./.

         Số điện thoại đường dây nóng:

- Đồng chí: Dương Minh Hiểu- Chủ tịch UBND xã: 0984. 962. 148

- Đồng chí: Nguyễn Đắc Văn- Phó Chủ tịch UBND xã: 0963. 226. 177.

Nơi nhận:

- Phòng TN&MT huyện (b/c);

- TT ĐU- HĐND- UBND- MTTQ xã (b/c);

- Trưởng các ban ngành đoàn thể xã;

- Trưởng Công an xã;

- CHT Ban chỉ huy quân sự xã;

- Các ông (bà): Trưởng thôn trong toàn xã;

- Lưu: VP-HS.

CHỦ TỊCH

  Dương Minh Hiểu

		2024-01-25T10:56:08+0700

		Lienchung_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-01-25T10:56:23+0700

		Lienchung_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-01-25T10:57:09+0700